
ZPRÁVA O ČINNOSTI 2023

Novoměstská kulturní zařízení
Právní forma: příspěvková organizace
Zřizovatel: Město Nové Město na Moravě

Novoměstská kulturní zařízení
Tyršova 1001
592 31 Nové Město na Moravě
IČ: 00372854
DIČ: CZ00372854

KULTURNÍ DŮM
K CLUB
MĚSTSKÁ KNIHOVNA
HORÁCKÉ MUZEUM 
INFORMAČNÍ CENTRUM 
ZPRAVODAJ NOVOMĚSTSKO

Rozpočet 2023
• náklady 24 999 265,-
• výnosy 25 690 384,-
• z toho příspěvek zřizovatele 16 397 931,-
• dotace z kraje 69 438,- (celková částka je uvedena včetně odpisů z transferů)
• jiné dotace 150 429,- (celková částka je uvedena včetně odpisů z transferů)
• hospodářský výsledek před zdaněním  691 119,-

Dotace 2023
• Fond Vysočiny - program "Turistická informační centra 2023" - 59 398,-
• Dotace MK ČR „Česká knihovna“ - dary knih českých autorů Grant byl poskytnut 

Ministerstvem kultury ČR - 7 500,- Kč
• Úřad práce - Dohoda o vyhrazení společensky účelného pracovního místa a poskytnutí 

příspěvku, spolufinancovaného ze státního rozpočtu a Evropského sociálního fondu č. ZRA-
JZ-12/2023 - 102 000,-, v roce 2023 vyčerpána částka 20 400,-

Zaměstnanci 2023
- ředitel
- společní zaměstnanci - správce budov, uklízečka, uklízečka, ekonomka
- KD - kulturní referent/technik, kulturní referent/technik
- Městská knihovna - 4x knihovnice
- Ic + muzeum - pracovnice IC, pracovník IC, kurátor, kurátor, správce depozitu
- K club - provozní restaurace, číšnice, číšnice

KULTURNÍ DŮM
Koncerty:
10. 2. 2023 Jakub Smolík
18. 2. 2023 Oboroh & Studny samoty
25. 2. 2023 Malina Brothers
26. 2. 2023 Vlčnovjanka
9. 5. 2023 Laco Deczi



9. 6. 2023 Melanie Scholtz
29. 6. 2023 DVA
20. 8. 2023 Vlčnovjanka
10. 9. 2023 Ballard a Kučera
22. 9. 2023 Večer s vínem a cimbálem - Jožka Šmukař
23. 9. 2023 Hrubá hudba
10. 10. 2023 Radůza
17. 11. 2023 Hop trop
18. 12. 2023 Karel Plíhal

Divadla:
27. 1. 2023 Vepřo knedlo zelo - divadlo Maléhry
22. 2. 2023 Stanďartní kabaret - divadlo Vosto5
4. 3. 2023 Slam poetry
5. 3. 2023 The Loser(s)
15. 3. 2023 Mlčeti zlato
20. 4. 2023 The naked truth
25. 4. 2023 Petr Nikl
30.5. 2023 Gadžové jdou do nebe - Husa na provázku
4. 8. 2023 Všechny báječný věci
30. 10. 2023 13 u stolu
15. 11. 2023 Vrabčák a Anděl - Městské divadlo Brno

Ochotníci z Novoměstska
25.3., 26. 3. , 14. 4. a 15.4. 

Divadla pro děti:
5.2. 2023 Sněhová královna
6. 3. 2023 The Loser(s) - představení pro školy

Besedy:
17.1.2023 Radek Jaroš – Koruna světa
23. 2. 2023 Houby
9. 4. 2023 Návštěvníci - film + beseda Zdenka Sokolíčková a Jakub Žárský

Kino:
3.1.2023 Michael Kocáb – rocker versus politik
15.1.2023 Kvík
24.1.2023 Grand Prix
7.2.2023 BANGER.
12.2.2023 Mikulášovy patálie: Jak to celé začalo
14.2.2023 Srdeční záležitost
7.3.2023 Přání k narozeninám
14.3.2023 Asterix a Obelix: Říše středu
19.3.2023 Zoubková víla
9.4.2023 Návštěvníci
11.4.2023 Velryba
16.4.2023 Kocour v botách: Poslední přání
18.4.2023 Bastardi: Reparát
2.5.2023 Ostrov
21.5.2023 Mia a já ve filmu
23.5.2023 Buď chlap!



17.8.2023 ONEMANSHOW: The movie
18.8.2023 Samotáři
5.9.2023 Invalida
17.9.2023 Super Mario Bros. ve filmu
19.9.2023 Němá tajemství
3.10.2023 #annaismissing
15.10.2023 Mavka: Strážkyně les
17.10.2023 Bod obnovy
8.11.2023 Hranice
19.11.2023 Esa z pralesa 2: Světové dobrodružství
21.11.2023 Generace F
6.12.2023 Moje nová tvář
17.12.2023 Tonda, Slávka a kouzelné světlo
19.12.2023 Oppenheimer

Fler trh
11. 3., 30.9.

Festivaly:
• 11. 2. 2023 Masopust - masopustní průvod masek, orchestr ZUŠáci, karneval pro děti
• 16. 4. 2023 Expediční kamera
• 16.-17.6. - Nova Civitas - pátek - vystoupení žáků ZUŠ Jana Štursy, Street dance DDM, 

Pískomil se vrací – kapela pro děti i rodiče, Ocenění sportovních výkonů, The People, Xindl
X, sobota - Zelenohorští muzikant, Mažoretky DDM, Simone Reifegerste Tri, Stanley's 
Dixie Street Ban, Novocantus, Fight klu, Lucky B, Kanci, Gerald Clark, What the Fun, 
Tezaura, Farmářský trh, Prezentace spolků a neziskovek, Nadační fond, Kuželkářský turnaj 
k 70. výročí, Den otevřených dveří skautské klubovny, Lunch Meet

• 28. - 29. 7. Kopec muziky - pátek - Sisa Fehér & Vladko Mikláš, Libor Šmoldas quartet, 
Noční tančírna, sobota - Brunch s Jaroslavem Ježkem, workshopy, Beat Architects, Miloš 
Železňák Acoustic Trio, Mr. Lovo + Jiří Stivín, Noční tančírna + afterparty

• 14.8. - Pouť na kostelíčku - Jarmark, Mše svatá, Pouťové atrakce, divadlo pro děti - Dřevěné
divadlo Honzy Hrubce - O princi z knížky, O vytrvalém princi, Pardubická šestka, Horácká 
výstava drobného zvířectva

• 26.8. - Slavnosti medu aneb sladké ukončení léta - prodej medu a včelařských výrobků, 
farmářský trh, zajímavosti o včelách – výstava mezi stromy, zábavná a naučná včelí stezka 
Včelařství Babákov, medové speciality od K Clubu ve stánku v parku, výtvarný workshop 
DDM, Honza a drak, Aladinova kouzelná lampa – dřevěné divadlo Honzy Hrubce, 
Swingový orchestr na nádvoří Horácké galerie

• 23.9. - Svatováclavské slavnosti - Farmářský trh, Komedianti na káře, jarmark s komedianty
– historické tržiště s předváděcími řemesly, zbrojnice, tkaní na rámu, ražba mincí, výtvarná 
dílna, žonglérská dílna – míčky, kuželky, swingování, točení talířů, benátská tyč, Furiantská 
pohádka, O princezně a zlém drakovi, Sjezd historických vozidel, Bystřická kapel, Dny 
otevřených ateliérů na Vysočině

• 21.10. - Malý svět - UDIF - divadlo fyziky a chemie, _Půda – Centrum technického 
vzdělávání Městské knihovny Polička, tržiště s výtvarnými dílnami, divadlo Víti Marčíka - 
Sněhurka a sedm trpaslíků, Kolotoč pohádek, koncert - Ponožky pana Semtamťuka

• 2.12. - Rozsvícení adventu - Naenia, Novocantus, sváteční slovo římskokatolického faráře 
Miroslava Kulifaje, evangelického faráře Ondřeje Rumla a starosty města Michala Šmardy, 
rozsvícení stromu a zvonička štěstí

• 5. 12. - Čertohrátky



Plesy
28. 1. 2023 Farní ples
17. 2. 2023 Reprezentativní ples Gymnázium V. Makovského NMnM
10. 11. 2023    Maturitní ples Gymnázium V. Makovského NMnM 
2. 12. 2023 Spolubál

Tančírny
20. 1. 2023
1. 2. 2023
9. 3. 2023
20. 3. 2023
13. 4. 2023
24. 4. 2023
8. 5. 2023
31. 5. 2023
14. 9. 2023
5. 10. 2023
19. 10. 2023
9. 11. 2023
23. 11. 2023

od 7.9.2023 Kurz společenského tance a chování
13.10. - Prodloužená tanečního kurzu
24. 11. - Věneček tanečního kurzu

Chytrý kvíz na sále
8.2., 22. 3., 12. 4., 10.5., 11.9., 25. 9., 9.10., 25. 10., 6. 11., 22. 11., 4. 12., 20. 12

Akce ve spolupráci
3. 2. 2023 Techtle mechtle
4. 2. 2023 konference Římskokatolické církve
12. 2. 2023 Schůze včelařů
13. - 16. 2. 2023 Taneční obor ZUŠ
19. 2. 2023 Schůze rybáři
8. 3. 2023 Vzpomínání - představení ZUŠ
16. 3. 2023 Arnošt Goldflam
19. 3. 2023 Schůze hasiči
28. 3. 2023 Vítání občánků
4.- 5. 4. 2023 Počítač ve škole
1. 4. 2023 taneční zábava
22. 4. 2023 Bazárek DDM
29. 4. 2023 Čarodějnice DDM
2. 5. 2023 kino pro Zdislavu
10. 5. 2023 pořad pro školy
9. - 14. 5. 2023 akreditace SP horských kol
22. - 25. 5. 2023 Taneční obor ZUŠ
27. 5. 2023 Den dětí DDM
29. 5. 2023 Dramatický obor ZUŠ
9. 6. 2023 Noc muzeí a galerií
10. 6. 2023 Pochod srdcem Vysočiny
13. 6. 2023 Vítání občánků



21. 6. 2023 Hanin kufřík
23. 6. 2023 Kino pro ZŠ Zubří
26. - 29. 6. 2023 Slavnostní vyřazení žáků 1. ZŠ
3. - 7. 7. 2023 Novoměstské slunohraní
14. - 22. 7. 2023 Konference
22. 7. 2023 benefiční koncert pro Portimo
8. 9. 2023 Zámecká slavnost
16. 9. 2023 Charitativní běh pro Hospic
18. 9. 2023 Partička
19. 9. 2023 představení pro školky
7. 10. 2023 Setkání padesátníků
10. 10. 2023 Vítání občánků
11. 10. 2023 konference Římskokatolické církve
14. 10. 2023 Michal Nesvadba
17. 10. 2023 divadlo pro školy
24. 10. 2023 benefiční představení ochotníků z Novoměstska
28. 10. 2023 DDM bazárek
4. 11. 2023 taneční zábava
7. 11. 2023 Dřevěné divadlo pro MŠ v NMnM
8. 11. 2023 Do hajan - divadlo Drak - pro žáky 2. ZŠ
18. 11. 2023 Štístko a poupěnka
18. 11. 2023 rómská zábava
25. - 26. 11. 2023 Andělský jarmark
28. 11. 2023 Cello Republik
3. 12. 2023 Křesťanské společenství
6. 12. 2023 Bílý tesák - divadlo Drak - pro žáky 2. ZŠ
7. 12. 2023 kino pro MŠ
8. 12. 2023 Medin
9. 12. 2023 Tlapková patrola
10. 12. 2023 Clarinet factory - benefiční koncert pro Pomněnku
11. - 13. 12. 2023 koncert orchestru ZUŠ
15. 12. 2023 Kastle
21. 12. 2023 setkání komisí a výborů NMnM
22. 12. 2023 vánoční vystoupení žáků 2.ZŠ

K CLUB
12. 3. 2023 Drink
23. 1. 2023 Chytrý kvíz
27. 2. 2023 Chytrý kvíz
13. 3. 2023 Chytrý kvíz
27. 4. 2023 Chytrý kvíz
28. 3. 2023 Listování: Historky z Tinderu
19. 10. 2023 Listování: Literární hysterie

NOVOMĚSTSKO
Novoměstsko je zpravodaj města Nového Města na Moravě. Vychází každý měsíc v nákladu 4 900 
kusů výtisků a je distribuován do všech schránek v Novém Městě na Moravě a jeho místních částí –
Hlinné, Jiříkovice,
Maršovice, Olešná, Petrovice, Pohledec, Rokytno, Slavkovice, Studnice. Zpravodaj je zdarma. 
Barevně je zpravodaj rozdělen na zprávy z dění města, sport, kulturu, servis (programy, výročí, 
minibazar, vzpomínky a další



informace), historii města a inzerci. Distribuci zajišťuje Česká pošta, tisk tiskárna SAMAB Press 
GROUP, a. s. Redaktorem novin je Mgr. Marek Homolka a grafickou úpravu zajišťuje Miloš 
Neuman. Redaktor ani grafik nejsou kmenovými zaměstnanci. Službu poskytují na základě 
smlouvy o dílo.

 HORÁCKÉ MUZEUM

www.hm.nmnm.cz 
horacke.muzeum@nmnm.cz
telefon 566 598 760 / 601 592 013
Horácké muzeum a informační centrum jsou součástí Novoměstských kulturních zařízení – 
příspěvkové organizace Nového Města na Moravě
Horácké muzeum je členem AMG – Asociace muzeí a galerií

zaměstnanci: 
Mgr. et Mgr. Alice Hradilová – vedoucí Horáckého muzea a informačního centra
PhDr. Libor Denk – historik muzea
Petra Tomášková – pracovnice muzea, pořadatelka farmářských a řemeslných trhů

Horácké muzeum v roce 2023

Uspořádali jsme 9 výstav a 12 akcí – přednášky, jarmarky, divadelní představení, turistické 
akce apod. Po celý rok probíhaly v muzeu a v historickém centru města komentované prohlídky. 

Společný výstavní projekt muzea a Horácké galerie – výstava Hluboká voda, nejhlubší les, 
realizovaný v roce 2022, byl oceněný Zvláštní cenou v soutěži Gloria Musaealis v kategorii 
Muzejní výstava roku 2022. Cenu, kterou udílí Ministerstvo kultury, Asociace muzeí a galerií České
republiky a Český výbor ICOM, převzali 25. května zástupci Horáckého muzea a Horácké galerie v
Obecním domě v Praze.

Horácké muzeum se prezentuje na sociálních sítích seriálem Přežij historii,
který připravuje historik muzea Libor Denk. Náplní jsou podcasty s odborníky na historii a krátká 
videa na téma událostí z lokální historie nebo zajímavostí z muzejních sbírek.

V edici Horácké listy jsme vydali novou knihu - Malé město mezi tradicí a pokrokem: Nové 
Město na Moravě v éře první republiky (1918 -1938). Pojednává o meziválečném období našeho 
města, do kterého vstoupilo jako politické, hospodářské, vzdělanostní a kulturní centrum. V období 
první republiky se ale potýkalo s řadou problémů. Špatné železniční spojení a poloha města v 
hospodářsky zaostalém regionu způsobilo stagnaci a úbytek obyvatel města, kteří nacházeli 
uplatnění ve větších průmyslových centrech. S tím do jisté míry souvisely i vleklé finanční 
problémy, které vedení města muselo řešit schodkovým rozpočtem. Současně ale museli řešit 
některé nutné modernizační projekty, jako například stavbu vodovodu, kanalizace či elektrifikace 
města. Kromě těchto témat se kniha věnuje také kulturnímu a spolkovému životu ve městě. 

Zaměstnanci muzea se zúčastňují odborných seminářů a konferencí. V roce 2023 to byla 
konference Muzeum a změna v Národním muzeu v Praze, Konference muzejních pedagogů v 
Mělníku, seminář Regionální učebnice v 

V létě se po třetí konal příměstský muzejní tábor, opět ve spolupráci s Horáckou galerií. 
Zúčastnilo se ho 19 dětí. Na programu byly aktivity v expozicích obou institucí, výtvarné dílny a 
dva celodenní výlety. Navštívili jsme orchestrion ve Veselíčku, ateliér malíře Jana Svobody, 
základnu včelařů na Harusově kopci, vykoupali se v rybníce, postavili hráze na říčce Fryšávce a 
zdolali Paseckou skálu.

Připravovaný projekt rekonstrukce muzea bohužel nebyl grantovou výzvou v rámci 
Integrovaného regionálního operačního programu Ministerstva pro místní rozvoj podpořen. Se 
zřizovatelem, Městem Nové Město na Moravě, byl vytvořen náhradní plán rekonstrukce, která 

mailto:horacke.muzeum@nmnm.cz
http://www.hm.nmnm.cz/


vyřeší problém se zázemím pro návštěvníky – toalety, šatna, zázemí. Bude připraven v roce 2024 a 
realizován 2025.

Inventarizace a digitalizace sbírek

V roce 2023 bylo zinventarizováno 2 655 inventárních čísel, z toho 565 z podsbírky 
dokumentů (NM-B) a 2090 z podsbírky fotografií (NM-C). 

NM-C  
- krabice XIIf – výstavy, akce HM / 251 ks
- kr. XXII řemeslná a domácká výroba, 50. léta – současnost, betlémy / 309 ks
- kr. XI b – 21. století lyžování / 5 ks

NM-B
- krabice 46a – Oběti holokaustu NMnM, rodina Brady / 71 ks
- kr. 15 - Regionální a obecné materiály r. 1948 – 1988 / 69 ks
- kr. 46 - II. Svět. válka – region. materiály zaměření památníků, oběti / 522 ks
- kr. 61b I. světová válka – obecní vyhlášky, oběžníky, přípisy, plakáty / 216 ks
- kr. 27 - Jaroslav Křička, Petr Křička, různí Křičkové / 160 ks
- kr. 26 - Jaroslav Křička / 123 ks
- kr. 25 Jaroslav Křička / 166 ks
- kr. 22 hudebník V. Šnor / 2979 – 2994 NM-B / 15 ks
- kr. 25 hudebník J. Kubík / 123 ks
- kr. 36 - Karel Daněk / 60 ks
- kr. 34 – J. Štursa, V. Makovský, J. Pelikán, A. Košík / 112 ks
- kr. 61 a – I. světová válka / 453 ks

Návštěvnost 

V roce 2023 navštívilo muzeum a infocentrum dohromady 23 373 osob. Expozice Horáckého 
muzea celkem 6 173 návštěvníků, z  toho 2 420 platících a 3 753 zdarma (děti pod 6 let, ztp/p, 
účastníci vernisáží a akcí muzea). 
827 návštěvníků si koupilo vstupenku na mlýnek a 1562 do Strašidelného podzemí.
Celkem tedy návštěvnické okruhy navštívilo 8 562 návštěvníků.
Prohlídku s komentovanou prohlídku muzea absolvovalo 38, komentované prohlídky města se 
zúčastnilo 47 návštěvníků.
Celkem tedy přišlo v roce 2023 do Horáckého muzea za kulturním zážitkem 8 649 návštěvníků.

Výstavy Horáckého muzea

Fotoklub Vysočina /4. 3. - 16. 4. Výstavní sál
Fotoklub Vysočina založil před šesti lety Pavel Juráček ze Žďáru nad Sázavou s touhou propagovat 
krásy přírody, architektury a života na Vysočině. Výstava představila pestrou tvorbu všech 17 členů 
klubu. Mezi vystavujícími se představili také dva z Nového Města na Moravě –  Jaroslav Provazník 
a Vojtěch Zikmund, který výstavu uvedl na vernisáži 3. dubna.

Jaroslav Vajdiš – fotografie, kresby, plány / 21. 4. - 25. 6. Výstavní sál
Unikátní černobílé fotografie, ručně kreslené plány a kresby především lidové architektury nejen 
Novoměstska od architekta Jaroslava Vajdiše (1920 – 2006), který zdokumentoval mnoho dnes již 
zaniklých krás venkovské krajiny.



Ve své tvorbě propojoval Jaroslav Vajdiš pragmatismus vědce, dokumentátora a projektanta s 
výtvarným cítěním. To je nejvíce patrné na jeho fotografiích, kde se mu v obrazech zanikající 
tradiční venkovské krajiny podařilo zachytit Genia loci míst, vzájemné vztahy a souznění lidí s 
přírodním prostředím. Jeho fotografie představují jedinečnou syntézu vědeckého dokumentu a 
uměleckého obrazu. Komentovanou prohlídku výstavy připravili členové SOVAMM – Společnosti 
pro obnovu vesnice a malého města. 

Kraslice Hany Šmikmátorové / 15. 3. – 23. 4. Vestibul
Paní Šmikmátorová, která až do nedávna bydlela a tvořila v Telči, je jedním z 15 nositelů 
prestižního titulu Mistra tradiční rukodělné výroby Kraje Vysočina. Od 70. let se věnuje zdobení 
vajec voskovou batikou v duchu horáckých tradic, jejím učitelem nebyl nikdo menší než 
národopisec Vratislav Bělík. Vystavili jsme přes 150 kraslic zdobených důmyslnými ornamenty, 
postavičkami, zvířaty, rostlinami nebo poetickými vzkazy. K výstavě probíhal program pro školy na
téma velikonočních svátků.

Pavel Kopáček  / 28. 4. - 25. 6. Vestibul 
Výstava ke 100. výročí narození novoměstského malíře a lyžaře Pavla Kopáčka (1923 – 1996). Po
absolvování  Akademie  výtvarných  umění  v  Praze  v  krajinářské  speciálce  profesora  Otakara
Nejedlého se vrátil  na Horácko,  které  se  stalo celoživotním námětem jeho malířského díla.  Ve
vestibulu  muzea  jsme  vystavili  několik  obrazů  a  fotografie,  dokumenty  a  osobní  předměty  z
pozůstalosti umělcovy rodiny.

Hundertwasser / 24. 5. – 29. 10. Půda
Již tradiční výstava žáků a absolventů výtvarného oboru místní Základní umělecké školy na půdě 
muzea, která svojí výjimečnou kvalitou každý rok nadchne letní návštěvníky muzea. Tentokrát se 
mladí výtvarníci nechali inspirovat dílem rakouského umělce Hundertwaserra. 

The Creaks / 29. 6. – 10. 9. Výstavní sál, vestibul
Výstava představila české studio Amanita Design, jehož počítačové hry se vyznačují vysokou 
výtvarnou kvalitou a výstavní sál byl věnovaný speciálně hře Creaks, která získala titul Česká hra 
roku 2020. Originální kresby, malby, poznámky, skicáky a rozhovory s výtvarníky Radimem Jurdou
a Janem Chlupem daly možnost nahlédnout do kuchyně tvůrců hry, kterou si bylo možno i zahrát.  
Na vernisáži zahráli autoři hudby mnoha projektů Amanita Designu - hudební formace DVA.

ZUŠení / 15. 9. - 26. 11. Výstavní sál, vestibul
Pět absolventů novoměstské Základní umělecké školy, kteří se vydali na uměleckou dráhu, se sešlo 
na společné výstavě k Roku výtvarného Novoměstska. Svoji tvorbu představily studentky učitelství 
výtvarných oborů v Praze a v Brně Karolína Novotná a Veronika Blažková, studentka Akademie 
výtvarných umění v Praze, malířka Marcela Putnová, student sochařství na Fakultě výtvarných 
umění v Brně Jan Petr a absolvent Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, storyboardista a animátor Ivan 
Štrobl.

Technická herna na cestách aneb fyzika hrou  / 30. 11. 2023 – 28. 1. 2024 Výstavní sál  
Interaktivní  putovní  výstavu  jsme  zapůjčili  z  Technického  muzea  v  Brně.  Výstava  seznamuje
návštěvníky pomocí jednoduchých interaktivních pokusů s problematikou mnoha odvětví fyziky,



jako  je  například  optika,  magnetismus  nebo elektrická  energie.  Návštěvníci  si  mohli  například
vyzkoušet výrobu elektřiny, zastřílet si z elektromagnetického děla nebo postavit zmenšený model
mostu podle návrhu Leonarda DaVinciho. Prostřednictvím dalších aktivit mohli nahlédnout také do
fascinujícího světa vědců a vynálezců, kteří svými objevy posouvali svět kupředu. Pro nejmenší
návštěvníky byl připraven dětský koutek s hracím kobercem, dřevěnými kostkami Jenga, stavebnicí
Cheva – „českým legem“ a dřevěnou stavebnicí PONY. Výstavu navštívilo školních skupin a TV
Déčko zde natočila reportáž.

 
Vánoční výstavka / 4. 12. 2023 - 28. 1. 2024
Výstava betlémů – dřevěných, voskových, ze slámy, sena či z kukuřičného šustí a vánočních ozdob 
ze sbírek muzea ve vestibulu muzea a v přízemí muzea papírové betlémy a historické hračky z 
našich sbírek a ze sbírky novoměstské rodiny Mužátkových.

Akce Horáckého muzea 

Velikonoční jarmark / 6. 4. 
Tradiční akce muzea, na které mohly návštěvníci obdivovat, nakupovat a inspirovat se při pohledu 
na předvádějící jejich výrobou, desítky kraslic všech barev, velikostí a technik zdobení, pomlázky, 
perníčky, výrobky drátované nebo ze šustí atd. Akci doprovodila oblíbená výtvarná dílna.

Otevírání mlejnku a Strašidelného podzemí / 4. 5.                                            
Oblíbená atrakce Mlejnek z Víru na dvorku muzea se každý rok symbolicky poprvé roztočí po 
symbolickém vylítí vody ze džbánu do náhonu. Letos se o to postaraly členové folklórního souboru 
Kamínek. Zatančili a zazpívali na téma otevírání studánek a svatého Jana. 

Muzejní a galerijní noc / 9. 6. 
Každý rok se muzeum zúčastňuje celonárodního Festivalu muzejních nocí. Letos opět ve spolupráci
s Horáckou galerií a Hasičským minimuzeem. Akci zahájilo troubení z hasičské věže. Do expozic 
všech zúčastněných institucí byl do 21 hodin volný vstup, v muzeu jsme vystavili jindy skryté 
poklady z depozitářů a Strašidelné podzemí se tradičně představilo osvícené svíčkami a lampami. K
Roku výtvarníků jsme připravili dramatizace ze života významných místních umělců - Jana Štursy 
u sochy Raněný, Karla Němce před jeho domem, Josefa Jambora před Panským domem, kde jistou 
dobu pobýval a Jiřího Židlického ve vestibulu muzea město brzo navštíví. Scénky připravili žáci 
dramatického oboru místní ZUŠ a přátelé muzea.
                                                                                                                                                                
Divadlo 100 opic / 20. 7. a 25. 7.
Oblíbené divadlo herce, výtvarníka a hudebníka Dominika Tesaře se letos opět představilo na 
dvorku muzea, tentokrát dvakrát, s představením Pes a drak a Zimní pohádka. 

Setkání u Černé skály / 23. 7. 
Sešli jsme se u Černé skály v lese Ochoza nad Novým Městem u příležitosti 125. výročí založení 
první turistické chaty na Vysočině. Nově vzniklý novoměstský odbor Klubu českých turistů tehdy 
předal chatu, nebo lépe řečeno prostou turistickou útulnu novoměstské veřejnosti. Ze setkání 
vznikla vzpomínková pohlednice s fotografiemi účastníků dnes a před 125 lety.

Den otevřených dveří památek / 17. a 18. 9.
Letos jsme se do mezinárodní akce Dny evropského dědictví připojili v sobotu volným vstupem a 
komentovanou prohlídkou muzea, prohlídkou evangelického kostela s kurátorem sboru Petrem 
Hladíkem, interiérů katolické fary, kde byly vystaveny nejhodnotnější obrazy, které pro farnost před
sto lety sesbíral děkan kostela Matěje Müller, procházkou po náměstí s Adamem Dostálem a 



historik muzea Libor Denk provedl zájemce historií prvorepublikových hostinců a hotelů v Novém 
Městě. Oblíbený nedělní zájezd v rámci probíhajícího Roku výtvarného Novoměstska tentokrát 
zamířil po stopách výtvarníků – krajinářů. Průvodcem byl pan Petr Halas z Ústavu geoniky.

Návštěva sadu Josefa Koněrzy ve Slavkovicích / 8. 10.
Ovocným sadem, který založil ve Slavkovicích kolem roku 1900 řídící učitel, překladatel, 
spisovatel a buditel Josef Koněrza, nás provedla Koněrzova vnučka paní Navrátilová. Většina 
stromů byla již po sklizni, mohli jsme ale obdivovat stromy, které i po desetiletích plodí zdravá a 
chutná jablka bez jakéhokoliv chemického ošetření. Kromě typických starých odrůd jako je 
panenské, strýnka, grahamovo jubilejní nebo takzvaných ovčích hubiček jsme v sadu ochutnali také
Koněrzou z Francie přivezené gaskoňské nebo (možná samotným Koněrzou vyšlechtěné) 
dalečínské sladké. Stihli jsme navštívit také nedalekou galerii pana Sáblíka, který sbírá především 
vysočinské krajináře.

Vůně medu / 3. 11. - 11. 11.
23. ročník „nejsladší výstavy na Novoměstsku“. Stovky návštěvníků, desítky předškolních a 
školních dětí na divadle o včelách a přednášce u živého úlu… nabídka včelařských produktů a 
pomůcek všeho druhu. Včelaři z Novoměstska opět skvěle zpropagovali svoji užitečnou zálibu.

Seminář Jaromír Nečas – legionář, sociální demokrat; Ukrajina a Mnichov / 18. 11. Kulturní 
dům
Uplynulo 135 let od narození Jaromíra Nečase, významného novoměstského rodáka, politika a 
publicisty, který se výrazně zapsal především do meziválečného dění v Československu. Na otázku, 
jak je dnes jeho odkaz možné chápat a interpretovat, se pokusili najít odpovědi historik muzea Libor
Denk a historikové David Stulík, Pavel Dvořák a Jan Cholínský.

Vánoce v muzeu / 2. 12. 
Tradiční předvánoční akce byla tentokrát poznamenána sněhovou kalamitou. Před rozsvícením 
adventu na náměstí celý den probíhaly výtvarné dílny a své produkty nabídl košíkář a včelař pan 
Bednář a chráněná dílna z Tišnova.

Mikulášské čertohrátky / 5. 12.  
V předvečer svatého Mikuláše se jako každý rok promění muzeum v Nebe plné andělů, ve kterém si
děti mohou vyrobit přání v andělské dílně DDM, podělit se o své ctnosti a neřesti s anděli a 
Mikulášem a dostat k rozhřešení perníček. Andělskou družinu tentokrát vytvořili na půdě muzea 
žáci dramatického oddělení místní Základní umělecké školy.

Křest knihy Malé město mezi tradicí a pokrokem: Nové Město na Moravě v éře první 
republiky (1918 -1938) / 15. 12.
Knihu, kterou vydalo naše muzeu v edici Horácké listy, uvedl její autor PhDr. Libor Denk a pokřtil 
ji s bývalou historičkou muzea paní Sylvou Tesařovou. Dámy z Poetického klubu v dobovém 
oblečení přečetly úryvky z díla místních prvorepublikových veršotepců, děti zazpívaly vánoční 
píseň Jaroslava Křičky. 

Novoměstské kufrování / 29. 12. 
Již po osmé jsme se podíleli na oblíbené turistické akci Bratrstva Žďárských vrchů, které připravilo 
putování s mapou pro všechny kategorie, od rodin s dětmi po zdatnější běžce. Letos bylo 230 
účastníků. Start a cíl byl v muzeu, kde po zdolání trasy čekalo na účastníky občerstvení.



Další aktivity Horáckého muzea:
Muzejní archiv, fotoarchiv a knihovna jsou často využívány studenty, odborníky z 

nejrůznějších institucí i soukromými zájemci, kterým pomáháme s vyhledáváním pramenů a 
literatury. Poskytujeme také metodickou pomoc při psaní školních prací, zodpovídáme badatelské 
dotazy. V roce 2023 to bylo 38 badatelských dotazů.

Pro zájemce jsou připraveny komentované prohlídky muzea. Využívají je zejména místní 
školy, školy v přírodě a organizované skupiny turistů. 

K výstavám a akcím připravujeme také programy pro školy. Nejvíce navštěvovanou je z 
tohoto hlediska vždy včelařská výstava, na kterou míří školy místní i ze širokého okolí. V průběhu 
týdne se v muzeu vystřídá několik stovek žáků, kterým přítomní včelaři vypráví o své práci, pro 
nejmenší si ZŠ Bobrová připravuje divadlo ze života včel. Na výtvarné dílny při velikonočním a 
vánočním jarmarku míří pravidelně všechny třídy místních mateřských škol, stejně jako na většinu 
výstav v muzeu. V uplynulém roce byla velmi navštěvovaná školními skupinami velikonoční 
výstava kraslic, 7 tříd se zúčastnilo velikonočního programu. 

Pořádáme komentované prohlídky pamětihodností města, které probíhají v letní sezóně, v 
roce 2023 se uskutečnily čtyřikrát, zúčastnilo se jich 47 návštěvníků.  Průvodcem byl 
spolupracovník muzea, student Adam Dostál. 

Muzeum rovněž pořádá městské trhy, které má na starosti Petra Tomášková. Farmářské trhy 
se konají v letní sezóně každé dva týdny, v zimní jednou za měsíc. Jejich součástí je doprovodný 
program tvořený výtvarnými dílnami, koncerty nebo divadelními představeními. Letos se 
uskutečnilo 18 trhů. Zájem ze strany farmářů je obrovský, průměrně se každého trhu účastní 30 až 
50 prodejců. P. Tomášková za muzeum organizuje také jarní a vánoční trh spojený s řemeslným 
jarmarkem a řemeslný jarmark v rámci tradiční srpnové Pouti na kostelíčku. 

V muzeu se stále konají svatby, ale díky novému reprezentativnímu oddacímu sálu v 
Horácké galerii zde v roce 2023 proběhly pouze dvě, jedna v etnografické expozici a druhá na 
dvorku. 

INFORMAČNÍ CENTRUM

www.ic.nmnm.cz
ic@nmnm.cz
telefon 566 598 750

zaměstnanci: 
Bc. Erik Havlík
Mgr. Martina Jordán 

Ve spolupráci s Korunou Vysočiny jsme v roce 2023 vytvořili novou foto banku Cyklistika na 
Novoměstsku, která je zaměřena na aktivní trávení volného času.

Ve spolupráci s vedením města jsme natočili i krátké filmové spoty, které slouží pro prezentaci na 
sportovních akcích či na sociálních sítích.

Zároveň stále spolupracujeme Mikroregionem Novoměstsko, dobrovolníky a Technickými službami
s.r.o., a to nejen při plánování údržby lyžařských tratí, ale i při samotném informování veřejnosti o 
stavu běžkařských tratí.

Jako součást výkonné rady Koruny Vysočiny se také aktivně podílíme na propagaci Nového Města 
na Moravě na velkých sportovních i kulturních událostech a veletrzích:

 Světový Pohár v horských kolech 

mailto:ic@nmnm.cz
http://www.ic.nmnm.cz/


 Nova Civitas 16. - 17. 6. 

 Veletrh For Bikes 24. - 26. 3.

V rámci spolupráce s Korunou Vysočiny vznikla terénní hra Putování s Pasáčkem, která zábavnou 
formou rodiny s dětmi seznamuje s nejznámějšími pamětihodnostmi v centru města. Dále pak jsme 
se také velkým dílem podíleli na vzniku Kulturního přehledu, ve kterém bylo možné nalézt všechny
kulturní akce za oblast Novoměstsko. 

V roce 2023 získalo informační centrum dotaci z Kraje Vysočina na podporu turistických 
informačních center ve výši 59 398,- Kč. Finance byly použity na tvorbu nové publikace o Novém 
Městě na Moravě, dotisk letáků Pozvánka do lesa Ochoza + Novoměstsko regional attractions a na 
úhradu mezd sezónních pracovníků.

V roce 2023 jsme se zúčastnili těchto školení:

 Produkt cestovního ruchu (od Travelbakers)

 Jak na lovebrand

 PR a práce s novináři

V roce 2023 jsme připravovali další projekty pro žádost o dotaci z Kraje Vysočina a to na vznik 
nové publikace, která bude podávat ucelený přehled o cyklistice na Novoměstsku. Ta vyjde v 
průběhu dalšího roku.

V roce 2023 proběhla oprava návěstníků na Vratislavově náměstí a také byla zaktualizována mapa 
Nového Města na Moravě. Dále byl mimo jiné opraven i Daňkův test zdatnosti.

V rámci cyklomobiliáře bylo kompletně zkontrolováno a opraveno značení silničních okruhů v 
cyklo destinaci Novoměstsko.

V rámci organizace A.T.I.C. ČR, jejíž jsme součástí, jsme se v roce 2023 zúčastnili konference v 
Olomouci. 
Spravujeme weby a sociální sítě:

 vysocina.bike

 lyzovani.nmnm.cz

 ic  .nmnm.cz

 přidávání záznamů akcí, které pořádají NKZ, na www.kudyznudy.cz

 FB Cykloaréna Vysočina a další 

Další aktivity:
Informační centrum zajišťuje kompletní provoz výdejního místa Zásilkovna. Provize za provoz 
Zásilkovny v roce 2023 činili 117 662,- Kč. Dále pak v TIC probíhá administrace zpravodaje 
Novoměstsko, prodej vstupenek na kulturní akce přes portál SMS ticket. 

Návštěvnost informačního centra 2023
V roce 2023 navštívilo Informační centrum 19 620 osob. Z celkového počtu návštěvníků TIC 
přivítalo celkem 179 zahraničních turistů. Nejčastěji byly zastoupeny země jako Rakousko, 
Německo, Slovensko. Nejvytíženějším měsícem byl červenec a srpen a dále pak také listopad a 
prosinec spojený se zvýšenou návštěvností v souvislosti se startem lyžařské sezony. 

mailto:ic@nmnm.cz


MĚSTSKÁ KNIHOVNA

Granty:  
7 500,- Kč – Dotace MK ČR „Česká knihovna“ - dary knih českých autorů
Grant byl poskytnut Ministerstvem kultury ČR.

Statistika:

Městská knihovna + knihovny místních částí

Počet čtenářů 1943

Z toho mládež do 15 let   758

Návštěvníci půjčovny 22372

Návštěvníci on-line služeb 51142

Počet vstupů do elektronického katalogu 51609

Výpůjčky celkem 127182

Přírůstky 2118

Úbytky 1707

Počet besed, lekcí, soutěží a výstav a akcí pro veřejnost 284

Počet návštěvníků 6795

Časopisy, denní tisk - tituly 107

MVS - zaslané požadavky do jiných knihoven 101

MVS - obdržené požadavky z jiných knihoven 162

Akce pro veřejnost:

Petra Burianová  - Cesta z těsta
Beseda s první vítězkou televizní soutěže amatérských pekařů a cukrářů „Peče celá země“.
Arnošt Goldflam – autorské čtení s povídáním
Známý divadelník, režisér a příležitostný herec nám představil knihy Strašidelné Brno a Praha 
strašidelná.

Petra Goldflamová - výtvarná dílna s autorským čtením Arnošta Goldflama
Výtvarná dílna pro rodiče a děti s výrobou plošných loutek.
Lenka a Václav Špillarovi - Země mezi sopkami a oceány - GUATEMALA
Živá beseda plná unikátních záběrů, postřehů a zážitků.                                                                       
Tereza Dobiášová – Tisíc let samoty – autorské čtení                                                                          
Petr Hladík – Poutník chodí pěšky - beseda                                                                                         



Co se stane, když se na společnou pouť vydají kliďas a pruďas? O tom vyprávěl Petr Hladík ve své 
knize Poutník chodí pěšky.                                                                                                                     
Jan Rejžek - Hovory R aneb První Antidiskotéka bez Jiřího Černého                                                 
Jan Rejžek zavzpomínal na nedávno zesnulého předního hudebního kritika Jiřího Černého a také 
nám představil svoji novou knihu pamětí „Jste to vy?“

Kulturně-výchovná činnost:

         Vedle půjčování knih realizuje městská knihovna také besedy s třídními kolektivy. Skvělou 
spolupráci se školami dokazuje zaplněný kalendář objednaných návštěv z novoměstských škol i z 
blízkého okolí. 
Programy a lekce určené pro žáky mateřských škol a žáky nižších ročníků základních škol jsou 
orientovány na podporu čtenářství, především čtenářské gramotnosti. V rámci lekcí si děti a žáci 
budují pozitivní vztah ke knihovně samotné, k literatuře a čtenářství. 
Nejžádanějším programem v roce 2023 byla beseda pro mateřské školy inspirována hravou 
multimediální knihou Co sežral žralok od spisovatelky Ludmily Bakonyi Selingerové. Jak zacházet 
s odpady a ještě lépe - jak a proč jim předcházet, žáčkům představilo malé interaktivní divadlo.
První a druhé třídy se seznámily se Zemí pohádek, v které si pro ně Večerníček připravil řadu úkolů.
Program Známá neznámá Božena Němcová si našel oblibu u starších žáků. Třetí, čtvrté a páté třídy 
poskládaly střípky ze života paní spisovatelky a nechaly se unášet na vlně jejich pohádek. Pohádku 
O dvanácti měsíčkách si každá třída zahrála.

programy pro MŠ počet

Co sežral žralok 7

Čarodějnice 5

Máme rádi zvířata 3

Když k nám přijde paní Zima 3

Malí sportovci 3

Veselá zahrádka 2

Hřej sluníčko, hřej 2

Povídání o pejskovi a kočičce 2

programy pro 1. a 2. třídy počet

Země pohádek 6

Pohádkové bloudění 5

Pohádky z pařezové chaloupky 4

Jak se rodí knížka 4

Včelí medvídci od jara do zimy 4

Žáček žáčkům 2

Jak se rodí knížka? 2



Z projektu „ Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka“ získali prvňáčci knihu Křeček v letu od 
spisovatelky Zuzany Barilové a ilustrátorky Markéty Vydrové. Kniha byla předána 86 žákům při 
slavnostním pasování na čtenáře.

programy pro 3., 4. a 5. třídy počet

Známá neznámá Božena Němcová 11

S Pipi za Astrid Lindgrenovou 9

Pověsti z Novoměstska 3

Žáček žáčkům 3

Kapitán Nemo 3

Záhada hlavolamu 2

Vesmír 2

Lovci mamutů 1

Žáci 3. až 5. tříd se setkali se spisovatelem Josefem Benešem, který jim představil příběhy Maďana 
a Koumena při autorském čtení. Během besedy žáci shlédli film o výrobě knihy Meďan a Koumen 
na zatopené planetě. Seznámili se také s tím, jak vznikají ilustrace do knihy.

Veselým akčním rychlokurzem kreslení prošli žáci 6. a 7. tříd. Ilustrátor Adolf Dudek při 
vystoupení „ Nehulíme – kreslíme“ naučil žáky kreslit pomocí čtyř základních geometrických tvarů.
S humorem to každý zvládl.
Programy a lekce určené pro žáky vyšších ročníků základních škol jsou určeny nejen na podporu 
čtenářství a čtenářské gramotnosti, ale také na orientaci v knihovně a práci s katalogem knihovny.

programy pro 6. až 9. třídy počet

Výpravy do světa dobrodružství 7

Svět bajek 4

Naučná literatura 4

Naši ilustrátoři 3

Čeští autoři po roce 1989 3

Humor v české a světové literatuře 3

Vývoj knihoven 2

V roce 2023 Městská knihovna realizovala 184 programů a knihovnických lekcí pro žáky 
mateřských a základních škol.

Oblíbené tvůrčí dílny se nesly u duchu recyklace. Z novin se vyráběly srdíčka, nebo čarodějnice. Z 
ruliček od toaletních papírů draci chrlící oheň. Z korkových špuntů krásné vánoční ozdoby a z plat 
od vajec netradiční zimní věnce. Jaro probudily velikonoční slepičky a jarní macramé. Podzim 
patřil drakům. Výroba draka, který poletí až za oblaka, byla velkou výzvou.



        V roce 2023 proběhlo v knihovně několik soutěží například:
            s televizními rolemi pana Goldflama o vstupenky na autorské čtení,
           s dračím kvízem o krásné knižní ceny 
           s únikovou hrou o nejrychlejší únik z knihovny.

Databáze Národní knihovny ČR atabáze Národní knihovny ČR 
Městská knihovna a projekty v roce 2023

 Kniha do vlaku 
 Knížka pro prvňáčka
 Týden knihoven
 Březen měsíc čtenářů
 Noc s Andersenem
 Knihotip(ka)                                                                   

Městská knihovna v roce 2023 začala přispívat záznamy v elektronické podobě do SKC – 
Souborný katalog České republiky (CASLIN).

 

Síť knihoven -  počet poboček -7

    MK Hlinné 
    MK Jiříkovice 
    MK Olešná 
    MK Petrovice 
    MK Pohledec 
    MK Rokytno 
    MK Slavkovice  

V roce 2023 proběhla revize knihovního fondu v MK Jiříkovice a MK Petrovice.

Každoroční setkání neprofesionálních knihovníků našich poboček a smluvních knihoven se konalo 
v Týdnu knihoven. 
Hlavním tématem byla automatizace na pobočkách. Půjčování v programu Tritius funguje bez 
problémů.
MK Hlinné – Vznik dětského koutku – koupeno vybavení -  koberec + hračky                    

Knihovnice se v loňském roce zúčastnily odborných knihovnických školení i ostatních vzdělávacích
akcí:  KKV- Havlíčkův Brod, Brno – Knihovna Jiřího Mahena, MZK, on-line semináře, školení 
Tritius.

      


